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Svar på § 37 - spørgsmål nr. 81-2019 om mikroplast i naturen 

Kære Steen Lynge 

Du har den 5. februar 2019 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om mikroplast i 
naturen. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

l. Hvilken politik har Naalakkersuisut vedrørende bekæmpelse af mikro
plast i naturen? 

Plastikforurening er en udfordring for vores natur og for vores havmiljø. Forsk
ning har vist at ca. 80 % af det affald, der skyller op på vores kyster, er plastik. 
Forskningen viser også, at affaldet i høj grad kommer fra lokalområdet og kun i 
mindre grad bliver ført hertil med havstrømme. 

12017 vedtog Inatsisartut en ny havmiljølovgivning om beskyttelse af havmiljø
et på det grønlandske søterritorium. Folketinget vedtog ligeledes i 2017 en ny lov 
om beskyttelse af den grønlandske eksklusive økonomiske zone. Disse to love 
sammen med Inatsisartutlov om beskyttelse af miljøet fra 2011 betyder, at foru
renende aktiviteter både til lands og til havs er reguleret gennem vores lovgiv
ning. Naalakkersuisut vil se på, om der er behov for, at der igangsættes yderlige 
tiltag for at reducere plastikforurening af naturen. 

Naalakkersuisut har fokus på FNs bæredygtighedsmål. Et af de sytten mål hand
ler netop om livet i havet. Havmiljølovene fra 2017 støtter op om FNs bæredyg
tighedsmål om begrænsning af forurening af havmiljøet med blandt andet mikro
plast. 

Naalakkersuisut vil i 2019 invitere borgere, virksomheder og kommuner til at 
søge Miljøfonden om midler til projekter vedr. minimering og genanvendelse af 
plastik, herunder eventuelt projekter der muliggør en ressourcebevidst adfærd 
hos borgere og virksomheder. Også projekter vedr. efterladte fiskegarn/redskaber 
og renholdelse af fiske- og fangstpladser, herunder eventuelt projekter der mu
liggør en ressource bevidst adfærd hos borgere og virksomheder, vil kunne støttes 
af Miljøfonden i 2019. Der er afsat 2.000.000 kr. sådanne projekter. 

2. Hvilken politik har Naalakkersuisut vedrørende bekæmpelse af mikro
plast fra almindelige husholdninger? 
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Naalakkersuisut arbejder sammen med kommunerne for at skabe en national af
faldsløsning med to store landsdækkende forbrændingsanlæg, hvor affald fra he
le landet kan håndteres ansvarligt. Naalakkersuisut arbejder på at sikre at affald 
ikke efterlades på dumpen, hvorfra det kan blive blæst ud i naturen, og for ek
sempel ende som mikroplast i havet. 

3. Hvilken politik har Naalakkersuisut med hensyn til at der skal etableres 
rensningsanlæg eller spildevandsanlæg i byer og bygder? 

Selvstyrets bekendtgørelse nr. JO af 12. juni 2015 om bortskaffelse aflatrin og 
spildevand regulerer krav til udledning af spildevand i byer og bygder. Forarbej
det til bekendtgørelsen anbefaler, at Grønland indfører mekanisk rensning af 
spildevand frem for rensning af spildevandet for organiske stoffer og næringssal
te. Når der gives nye tilladelser til udledninger af spildevand fra byer og bygder, 
stilles der vilkår om at der indbygges mekanisk rensning af spildevandet inden 
spildevandet ledes ud i havmiljøet. Mekanisk rensning af spildevand nedsætter 
mængden af plastik, der udledes gennem spildevandet til havet. 

Departementet for Natur, Miljø og Forskning har en god dialog med kommuner
ne omkring håndtering af spildevand, og kommunerne har i høj grad bidraget til 
udformningen af spildevandsbekendtgørelsen. Håndtering af spildevand er nor
malt også et emne på de årlige miljødage, hvor kommunerne og Departementet 
for Natur, Miljø og Forskning mødes for at drøfte aktuelle initiativer og samar
bejder på miljøområdet. 

4. Hvilke konkrete planer har N aalakkersuisut med hensyn til spildevands
rensningsanlæg, der skal hindre at mikroplast fra almindelige husholdnin
ger ender i naturen? Såfremt Naalakkersuisut har konkrete planer bedes 
der redegjort for, hvilke tiltag der er tale om og hvornår disse i så fald vil 
blive iværksat? 

Se svar 3 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen. 

Jeg henviser til min kronik i avisen AG den 6 februar 2019. 
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os. februar 2019 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvilken politik har Naalakkersuisut vedrørende bekæmpelse af mikroplast i naturen? 

2. Hvilken politik har Naalakkersuisut vedrørende bekæmpelse af mikroplast fra almindelige 

husholdninger? 

3. Hvilken politik har Naalakkersuisut med hensyn til at der skal etableres rensningsanlæg eller 

spildevandsanlæg i byer og bygder? 

4. Hvilke konkrete planer har Naalakkersuisut med hensyn til spildevandsrensningsanlæg, der skal hindre 

at mikroplast fra almindelige husholdninger ender i naturen? Såfremt Naalakkersuisut har konkrete 

planer bedes der redegjort for, hvilke tiltag der er tale om og hvornår disse i så fald vil blive iværksat? 

s. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne) 

Begrundelse 

Grønland har et ansvar for at agere. 

I en ny undersøgelse har en gruppe forskere fra universiteter i Danmark, Sverige og Norge i og ved byerne 

Sisimiut og Ny Ålesund på den norske øgruppe Svalbard registreret høje koncentrationer af mikroplast i 

spildevand. 

I Sisimiut undersøgte forskerne spildevandet i brønde i to store udløb, inden spildevandet løber ud i havet, 

og i Ulkebugten. Forskerne fandt blandt andet høje koncentrationer af mikroplast i spildevandet, som 

blandt andet er fra husstandenes vaskemaskiner. 

I Grønland udledes spildevand direkte ud i naturen, fordi der ikke findes rensningsanlæg nogen steder til at 

rense vandet inden de udledes i naturen . Der er ikke krav om sådan et anlæg, såvel i de eksisterende som i 

nye områder, hvor der bygges. 

Udledning af mikroplast sker i et stort omfang fra almindelig husholdning og det er til stor skade for dyrene. 

Dette problem forplanter sig igen til befolkningens sundhed i den sidste ende. Det skal vi have ændret på. 

Grønland bryster sig altid af, at vi lever i pagt med naturen. Men vores ageres viser desværre ofte at det gør 

vi ikke. Kommunerne tager som udgangspunkt ikke rensningsanlæg med i deres byplaner, fordi de mener, 
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"at strømforholdende i vandet, hvor tiltænkte udledning er meget stærke og vil dermed min imere 

koncentrationerne af udledningerne." Grønland har et ansvar og skal løfte det og passe på naturen. Derfor 

skal der være krav om rensningsanlæg, der hvor der udledes spildevand. 

Jeg ønsker svar på mine spørgsmål i løbet af ti arbejdsdage. 


